

KURJER WARSZAWSKI

Poniedziałek. 21 Maja. Rok 1856.
2 Czerwca.

№ 140.

Jutro, ŚS Erazma B. M. i Klotyldy K.

Wczoraj po Kościołach tutejszych, po odprawieniu stosownych Nabożeństw, odczytany został NAJWYŻSZY MANIFEST, z powodu mającej się odbyć w miesiącu Sierpniu r. b. Koronacji N. CESARZA Wszech *Rossji*, Króla *Polskiego*. Na Nabożeństwie w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Sgo JANA, celebrował JW. JX. Biskup *Fijałkowski* Administrator Archi-Dyceezji *Warszawskiej*; a Manifest odczytany został przez W. JX. *Wyszynskiego*, Kanonika Prześwietnej Kapituły Metropolitalnej.

Dwa tygodnie upłynęło wczoraj od rozpoczęcia Odpuštu w *Czerniakowie*, na cześć Sgo BONIFACEGO, a wczoraj jeszcze liczni pobożni z *Warszawy*, odbywali pielgrzymkę, do Jego grobu.

Wczoraj w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Sgo JANA, w czasie Nabożeństwa rannego, Artyści muzyczni, wykonali Mszę in G. *Józefa Elsnera*, TE DEUM LAUDAMUS *Girowetza* i Hymn *Lwowa*; zaś w czasie Summy, wykonano Mszę in B., kompozycji *Wojc. Słoczynskiego*. Wszystko pod dyrekcją tegoż.— W Kościele XX. *Bernardynów*, Amatorów muzyki, w czasie Summy, wykonali Mszę J. K. *Chwałiboga*; tegoż tercet do ANIOŁA *Stróża*, na trzy męskie głosy; oraz na *Agnus*, soló sopran; zaś na *Offertorium*, pierwszy raz nową Modlitwę do BOGA, kompozycji P. *Wilhelma Trosehla*.— W Kościele XX. *Franciszkanów*, wykonano Mszę, kompo: R. *Zientarskiego*. Wzniosła muzyka, napisana jest do tekstu Wł: *Syrokomla*.

Donieśliśmy w r. z. o wybudowaniu w *Wróblewie*, przez JW. Hr: *Józefa Kwileckiego*, Szambelana Dworu *Pruskiego*, ozdobnej Kaplicy. Otrzymujemy obecnie następujące szczegóły poświęcenia tego Przybytku PAN-SKIEGO.— »Dnia 7go z. m. raczył Najprzewielebniejszy Arcy-Pasterz *Gnieźnieńsko-Poznański*, zjechać do Ordynacji *Wróblewskiej* w Powiecie *Szamatulskim* położonej, w celu poświęcenia wspaniałej Kaplicy, wystawionej w bliskości pałacu przez Dziedzica też Ordynacji, Hr: *Józefa Kwileckiego*, na cześć Sgo STANISŁAWA Biskupa i Męczennika. Aby tak dostojnego Prałata godnie przyjąć, wystawiono bramę na granicy dóbr, ozdobioną licznymi różnobarwnymi chorągwiami, przy której oczekiwali go licznie zebrani mieszkańcy, Bractwa i Szkoły. Najdostojniejszy Gość, otoczony znacznym orszakiem Katedralnego Duchowieństwa, zaprowadzonym został z światłem i chorągwiami do pałacu. Po krótkiej przemowie do ludu, w której podziękował mu za wyjawienie pobożnych uczuć, udzielił temuż, Arcy-Pasterkcie Błogosławieństwo. Ku wieczorowi raczył się udać w wspaniałych ornatach, z wszelką okazałością właściwą swej dostojności, z liczną asystencją duchowną w procesji do tymczasowej Kapliczki, gdzie na Ołtarzu na ten cel przeznaczonym, złożono RELIKWJE Świętych mające być wpuszczone w Ołtarz poświęcić się mającej Kaplicy, i zaintonował jutrznią uroczystości Sgo STANISŁAWA poświęconą. Po tym odbytych obrzędzie pozostał przez noc RELIKWJE Świętych. Nazajutrz w dzień

Sgo STANISŁAWA, Patrona Archi-Dyceezji *Poznańskiej*, po odbytej Mszy Stej, o wschodzie słońca w swoich komnatach, raczył się udać o godz: 7ej z rana, z pontyfikalną Processją do złożonych RELIKWJÓW Świętych, i te z Ołtarza zdjawszy, postąpił z tym świetnym orszakiem do poświęcić się mającej Kaplicy pałacowej, obrzędy solenne tegoż poświęcenia do godziny 11tej z rana odprawił, i w mowie najpochlebniejszej do Dziedzica i zgromadzonego ludu wynurzył swą radość, iż Chwała BOZA nową Świątynią pomnożoną została, i że Ordynat swych zabytków tak hojnie na to użył, poczem wystawił PRZENAJSWIĘTSZY SAKRAMENT na Ołtarz i zaintonował Pieśń pobożną ludową, obszedł z NAJSWIĘTSZYM SAKRAMENTEM około Świątyni, przy której drzwiach Błogosławił tysiącami zebrany lud z dalekich okolic przybyły. Po ukończeniu tej ceremonji rozpoczęła się Summa, na której celebrował Kanonik Katedralny *Gnieźnieński* przy odgłosie pysznej muzyki instrumentalnej i wokalne. Po uczcie, na której mieli udział licznie zebrani Obywatele i Urzędnicy z okolicy, nastąpiły solenne Nieszpory z wystawieniem PRZENAJSWIĘTSZEGO SAKRAMENTU, do których odprawienia przeznaczył zaszczytnie Arcy-Pasterz Proboszcza parochialnego, który podczas Summy wyłożył ludowi obrzędy, których byli świadkami. Po Nieszporach odbyła się Processja, na której Najprzewielebniejszy Arcy-Pasterz w oznakach swej godności, przed Celebującym postępował.— Jeden z przytomnych temu poświęceniu Obywateli.— (Fundator Kaplicy wspomnianej, Zięć Hr: *Walentego Sobolewskiego*, niegdy Przewodzącego w Radzie Admini: Królestwa, jest Właścicielem possessji przy ulicy *Marszałkowskiej* w *Warszawie*).

NAJJAŚNIEJSZY PAN, na skutek przedstawienia JO. Xięcia NAMEŚNIKA Królestwa, NAJMILOŚCIWIEJ udzielić raczył Order Sgo WŁODZIMIERZA 2ej klasy z mieczami, Jenerał-Lejtnantowi *Abramowiczowi*, Administratorowi Xięstwa *Łowickiego* i Głównie Zarządzającemu Pałacami CESARSKIMI w *Warszawie*.

Ukazem CESARSKIM, z dnia 4go Maja, do Senatu Rządzącego wydanym, Konjuszemu Dworu CESARSKIEGO, Senatorowi *Tolstoj*, Pomocnikowi Ministra Spraw Zagranicznych, poruczono zarządzać Ministerstwem Spraw Zagranicznych, pod niebytność Ministra Xięcia *Gorczałkowa*.

Wielkiemu Mistrzowi Dworu CESARSKIEGO *Olsufiew*, poruczonem zostało zarządzanie Kantorem Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, przez cały ciąg nieobecności Wielkiego Marszałka Dworu Hr: *Szuwałow*, Prezesa tegoż Kantoru.

Radca Stanu Baron *Fersen*, Urzędnik do szczególnych poruczeń przy Głównodowodzącym Armją 2gą, mianowany został Urzędnikiem do szczególnych poruczeń przy Namiestniku JEGO CESARSKIEJ MOŚCI w Królestwie *Polskiem*.

Główna Kassa Oszczędności.—W tygodniu upłynionym dod. 20 Maja (1 Czer:) r. b. włącznie wydano książeczek nowych 69; na które, tudzież na dawniejsze, w 239 wnioskach, złożono rs. 6,053 kop. 85. Na żądanie 30 Uczestnikom wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 8 k. 51¹/₂), rs. 1,396 k. 91¹/₂, i umorzono książeczek oszczędności 6. Przewoź. Uczestników 7,332, posiada kapitał rs. 255,943 kop. 13¹/₂.

Wyjechali z *Warszawy*, JJWW.: Jenerał Inżynierji *Daehn*, Członek Rady Państwa do *Kozienc*; Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI *Paniutyn*, do *Kijowa*; Jenerał-Major z Orszaku JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Hr: *Stackelberg*, do *Wiednia*; Fligel-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Xiażę *Czernyszew*, do *Niemiec*; Marszałek Szlachty Gubernji *Lubelskiej*, Hr: *Jeziński*, Koniuszy Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, do *Toeplitz*; Rzeczywisty Radea Stanu *Przesmycki*, do *Petersburga*; J. Xiażdz *Majerczak*, Administrator Dyecezji *Kieleckiej*, do *Kielec*, i Małżonka Rzeczywistego Radyca Stanu, Członka Senatu, Baronowa *v. Sass*, do *Wiednia*.

Wiadomo wszystkim używającym do opału węgla ziemnego lub koksu, jak trudno je rozpalic; zapobiegając tej niedogodności, już od pewnego czasu starano się wynaleźć jaki środek ułatwiający rozpaleniu. Pomiedzy przedmiotami w tym celu poleceniami, wiele już jest ich wprowadzonych w ogólne za granicą użycie. Wyliszemy tu niektóre najpomyślniej do tego środki używane, gdyż węgiel ziemny zaczyna u nas, z powodu wygurowanej ceny drzewa, coraz mieć większe zastosowanie. I tak: w *Paryżu* używają do tego tak zwanego *węgla Paryżkiego*, kompozycji P. *Popelin Ducorre*, sysek sosnowych suchych, których tam wiele używają; zarzewia chemicznego (ta *braise chimique*), służącego do szybkiego rozpalenia węgla ziemnych i drzewnych; kul żywiczych, stanowiących pewien gatunek paczek drobnych wiórków oblaných żywicą, które za przybliżeniem do palącej się zapałki, natychmiast silnym ogniem zajmują się; bryłki chemiczne (*les mottes chimiques*), wynalazku najświeższego P. *Menneville*, które znalazły wziętość w *Paryżu*. Bryłki te chemiczne, złożone są z prochu węgla ziemnego, z drzewnego i garbowin, wraz z pewnemi istotami chemicznymi przeznaczonemi do śpieszniejszego zapalenia się. Nowy ten środek do podpalania, jest bardzo dogodny, gdyż jest tani, zajmuje mało miejsca, i z łatwością daje się przewozić. Są one kształtu małych cegiełek, z których każda waży około 165 gram. Zapalają się z łatwością, i służą do rozpalania węgla drzewnych, ziemnych, koksu i drzewa opałowego.

(A. n.) Ile to mozołu, pracy i cierpliwości potrzeba, aby przerysować deseni do haftu z papieru nabatyst lub perkal; gdy tymczasem P. *Hryniewicz* w swej litografji wyłącznie na ten cel założonej przy ulicy *Krak:-Przed.*, Nr 383, wszelkie te roboty wykonywa na poczekaniu z największą dokładnością i pośpiechem, za małym wynagrodzeniem. Posiada on tam wielki dobór deseni w różnych rodzajach, słowem, że wszystko to, w co *Paryż* w tym względzie obfituje, znaleźć można u P. *Hryniewicza*, a odbicie deseni dokonywane bywa z największą dokładnością. Poczytując zatem sobie za obowiązek oddać publiczną pochwałę, aby zakład P. *Hryniewi-*

cza, uczynić rozgłośniejszym a tem usunąć nie potrzebną pracę i mozoł trwonione na przerysowaniu deseni. ***

W ciągu upłynionego miesiąca Maja, meldowano w Wydziale Śledczym kradzieży 52, w różnych przedmiotach i gotowiznie na sumę rs. 12,253 kop. 55, i z tych wykryto na sumę rs. 10,019 k. 25.

Nie potrzebujemy powtarzać jak wielką zaletą a szczególniej też u płci pięknej są ładne i czyste ząbki; dla dojścia zaś do tego nadzwyczaj mało potrzeba, bo tylko codziennego oczyszczenia odpowiednim proszkiem. Proszek zaś ten im dokładniejszy, tem lepszy skutek wydaje a takim właśnie jest ten, który obficie posiada P. *Katarzyna Majer*, zamieszkała przy ulicy *Podwale* Nr 500 obok zajazdu *Gersza*. Nabyć go można w pudełeczkach po k. 30; a tem bardziej zasługuje na wzmiankę, że oprócz czystości i piękności zęba, wpływa jeszcze na jego trwałość, chroniąc od zepsucia i emalje i dziąsła, a nadto jeszcze i od chwilowych przypadłości, jak *fluxje* i t. p.

Wczoraj o godz. 2giej z rana, w zabudowaniu muirowanem parterowem, należącym do Szpitala *Starozakonnych* przy ulicy *Pokornej*, w którym znajdowały się dwie komórki drewniane dla obłąkanych, dostrzeżony został wewnątrz ogień, który wkrótce za przybyciem Straży Ogniowej ugaszony został; skutkiem czego spaliły się też komórki, i dach na zabudowaniu rozebrany został. Zamknięty w jednej z komórek staroz. *Rozerot Uryś*, lat 40 liczący, w Szpitalu już od lat kilku na kuracji zostający, w skutek mocnego poparzenia, życie postradał. Przyczyna pożaru z pewnością niewiadoma. Szkoda przez pożar ten zrzadzona, rs. 150 wynosic może.

Najnowszy zurnal mój męzkich, podaje ubranie eleganta w następujących szczegółach: pantalonny z sukna (*impérial*) koloru popielatego, w paski poprzeczne takiegoż koloru; kamizelka kaszmirowa koloru kukurydzowego, w kwiateczki czerwone; koszula z płótna *holenderskiego*, haftowana atłaskiem na piersiach; frak koloru zielonego; krawat atłasowy czarny; kapelus pilśniowy czarny; buty lakierowane; rękawiczki kozle; chustka do nosa batystowa.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta cztw: 864, pszenicy cze: 2,836, jęczmienia cztw: 705, owsa cztw: 2,579, grochu cztw: 597, gryki cztw: 361, kaszy jęczmiennej cztw: 259, kartofli cztw: 704, siana pudów 22,662, słomy pudów 11,670.

W xiegarni S. H. *Merzbacha*, są do nabycia następujące nowe dzieła: *Niewiasta*, p. *Walerego Wielogłowskiego*, wyd. II; I tom, kop. 50. Wierny obraz żywota Chrześcijańskiego, s. p. Lud: -Róży Hr: *Ossolińskiej*, skreślił Xiażdz *Maciej Wojcikowski*, I tom, k. 50. Historia o domku *Loretańskim* MATKI BOŻKIEJ i jego cudownem przeniesieniu z rękopismu Jana *Przybyłskiego*, (z początku drugiej połowy XVIII wieku), I tom, k. 30. *Czytania święteczne* dla ludu naszego, p. X. *Karola Antoniewicza*, 2 tomy k. 75. *Krótki rys Jeografji* w dwóch kursach, dla użytku młodzieży, p. J. *Bellingera*, wydanie III poprawne I tom, k. 50. *Geologia* do łatwego pojęcia zastosowania, napisał L. *Zejszner*, i zawiera: 1) *Fizyka świata*; 2) *Chemizm*; 3) *Roślinność*; 4) *Sól*;

5) *Ichtyozaurus, Pteryozaurus*; 6) *Krede*; 7) *Mamut, Dymoterium*; 8) *Plutonizm i przobrażenie*; 9) *Wzniesienie pasm*; 10) *Wulkany, etc.*; rs. 2 k. 40.

Weszły Piątek na targach *Warszawskich i Pragskich*, płacono: żyta czetw. rs. 12 kop: 32, pszenicy rs. 14 kop. 93, gryki rs. 10 kop: 32, owsa rs. 7 k. 99 $\frac{1}{2}$. Słomy furę zwyczajną od rs. 2 kop: 35 do rs. 4 k. 20, siana furę jedno-konną od rs. 3 do rs. 5 kop: 10, siana furę paro-konną od rs. 5 k. 50 do rs. 9 kop: 50, masła pud rs. 7 kop: 30, słoniny pud rub: sr: 6, kartofli czetwert rubli sr. 5 kop: 17, okowity wiadro rs. 5 kop: 1 $\frac{1}{2}$, szumowski wiadro rs. 3 k. 1. — Sprowadzono w dniu 30tym z. m. na targ *Pragski* z Cesarstwa przez tutejszych i zagranicznych Kupców: *wolów* sztuk 1,173, z różnych miejsc Królestwa 88, ogółem *wolów* sztuk 1,261, *wieprzy* 643, *cieląt* 1,312; z tych zakupili rzeźnicy tutejsi na konsumpcje mieszkańców *wolów* sztuk 714; na prowincję 375, na liwerunek 123; pozostało 49; zaś *wieprzy* zakupili rzeźnicy tutejsi 550.

Ogród od ulicy *Wierzbowej i Czystej*, należący dawniej do possessji *Steinkellera*, nabytym został przez nowych właścicieli, o czem już pisaliśmy. Podzielony obecnie na trzy części, służyć ma na trzy kamienie, jakie w miejscu tegoż stawiać się będą. Na pierwszej części od Hotelu *Angielskiego*, na której już wycięte są drzewa i ziemia wywożona, fabryka wkrótce się rozpocznie. Część powyższa, jak słyszeliśmy, jest własnością Pani *Józefowiczowej*, drugą część nabył Wzny *Skwarcow*.

Nakładem składu nut muzycznych *G. Sennewalda*, wyszły następujące nowe nowości: *Wiosenna Polka*, skomponowana na fortepjan przez *L. A. Tuszyńskiego*; cena k. 15. *Aux yeux bleus, l'Attrayante*, polka tremblante, pour le piano par *Marcel Werner*; cena k. 15. Są do nabycia we wszystkich składach muzycznych w *Warszawie* i na prowincji.

Z *Ptu Konińskiego*. — Przed kilkunastu dniami okolica nasza ożywioną została przybyciem Artystów dramatycznych do *Konina*, pod dyrekcją *P. Okońskiego*; a tak o 30 mil od *Warszawy*, mamy przedstawienia teatralne, które prawie zupełnie przenoszą nas myślą, wśród najulubieńszych sceny *Warszawskiej* Artystów. Bo ten *P. Okoński*, nakładem i pracy jako Dyrektor nie szczędzi, a jako wysoko uzdolniony Artysta, jest wzorem i przykładem swej trupy. Mamy grywane sztuki wyborowe, bez przesady naturalnie, a śliczna *Pani Krajewska*, *Pani Misiewicz*, *Panna Laskowska*, tak pojęły wyższą grę *Pani Okońskiej*, jak *PP. Krajewski, Drozdalewicz* i inni zdolnością i dobrym gustem się odznaczają; szkoda że szczerpłe pomieszczenie ledwo 150 widzów objąć mogące, nie dozwala liczniejszej Publiczności widywać tak miłe przedstawienia, a choć niepodobna Artystom dekoracji rozstawić, grą jednak dobrą zachęcili tak miejscową Publiczność, jak i okolicznych wiosek mieszkańców. Liczne brawa i wywoływanie nagradzają Artystom niewygody, jakie ponoszą, a i to wspomnienie niech im będzie słówkiem podziękowania, za parę, miłe spędzonych wieczorów. — ***

Dowiadujemy się, iż possessja z pięknym ogrodem w *Lowiczu, Kluckiego* zwana, dotąd własność *J.W. Barona Sass*, nabytą została przez *W. Koisiewicza*, obroń-

cę przy *Warszawskich* Departamentach Rządzącego Senatu.

Z *Milejowa*. — Rzewne są wspomnienia pamięci zgastych poświęcone; smętny jest obrzęd pogrzebu, ale najmocniej rozczulające są usługi i hołd niesiony zwłokom żegnających nas już na zawsze. Cześć taka słasznie należy się Tej, która pełniąc z całą godnością obowiązki w zakresie swego powołania i stanu, opuściła życie w błogosławieństwie pozostałych, i serdecznym ich żalu; jest to najpiękniejszy śmiertelnika tryumf, jedyny wieniec, godny niewiasty Chrześcijanki. Do takiej to liczby należy strata zmarłej na dniu 20 Marca r. b., we wsi *Milejowie, Powiecie Krasnostawskim, Maryi z Jansenów Rostworowskiej, Wdowy po ś. p. Antonim Rostworowskim, b. Rady Tajmny Senatorze*. Przebiegły szybko lat 60 Jej na tej ziemi istnienia, ale zapełnione rozlicznymi cnoty, szeregiem dobrych uczynków. Szlachetność i prawosć serca, jawiły się zawsze w Jej obliczu, bo też to były dwa główne żywioły zmarłej uczuć i działań. Wzór czynnego i pracowitego życia w familijnym kole, źródło domowego szczęścia, troskliwa o dobro moralne z uszczerbkiem własnego zdrowia Matka, wyrozumiała, i w każdym razie niosąca ulgę swym włościanom, nie już Pani, ale Opiekunka, tkliwa na bliźnich niedolę, szanowana Obywatelka, niezachwiana Przyjaciółka, uczynna Sasiadka, oto, słabe ledwie zarysy rzeczywistych *Maryi* przymiotów, które Jej powszechny jednały szacunek. A jak Religja, była Jej w życiu przewodniczką i światłem, tak też w ciężkiej kilkumiesięcznej chorobie, i w chwili skonu, jedynym wsparciem i najpewniejszą ucieczką. Otoczona jej pociechami Bożkimi, żegnana łzami obecnych Krewnych i domowników, mimo najdotkliwszych cierpień zasnęła spokojnie w PANU. Lecz najtrwalszy pomnik, jaki ś. p. *Maryja* zostawiła po sobie, jest wznosząca się Jej staraniem i znakomitym funduszem Świątynia PANSKA we wsi *Milejowie*, której ukończenia niestety! wyroki PRZEDWIECZNEGO, nie dozwoliły Jej doczekać. To też stratę tej czeigodnej Pani, przekonało w dniu 24 Marca r. b. licznie zebrane grono Duchowieństwa, sąsiednich Obywateli, Znajomych, oraz znaczna liczba miejscowych i przybyłych z okolic włościan, którzy nie zważając na przykrą porę, towarzyszyli już w noc późną żałobnemu konduktowi, eksportowanemu przez *Wgo* *JXiedza Kanonika Skolimowskiego, Dziekana Lubartowskiego*, do Kościoła w *Łanuchowie*, przeszło pół mili odległego, a w dniu następnym na smętarz parafjalny; gdzie znani z wymowy kaznodziejskiej *Kapłani WW.:* *JX. Boniewski* Kanonik Katedry *Plockiej, Dziekan Krasnostawski; Xiadz Jan Pawellec, Proboszcz z Biskupic, i X. Elias Zborowski, Wikariusz Katedry Lubelskiej*, w treściwych słowach wykazali zgromadzonym przymioty zmarłej. Te kilka słabych, lecz z serca żalem uciśnionego pochodzących wyrazów, przyjmij ś. p. *Maryo!* jako ostatnie pożegnanie tego, który dobroci Twej ciągle doświadczał, przyjmij je, jako hołd szacunku i uwielbienia. Niech duch Twój czuwa nad nami, niech przewodniczy nam na trudnej drodze życia do szczęścia, jakiego Ty! na łonie PRZEWIECZNEGO już używasz!.... — *R. D...y.*

Jutro w Kościele *XX. Kapucynów* o godz. 9tej z rana, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za duszę ś. p. Anto-

niego *Leszczewskiego*; na które, pozostała Córka, zaprasza Krewnych i Przyjaciół.

Jutro, jako w smutną rocznicę śmierci ś. p. Xiedza Jana *Kaliszewicza*, Archi-Presbytera Prałata Infułała Kościoła PANNY MARYI w *Krakowie*, rozpocznie się za duszę Jego, o godzinie 9tej z rana, w Kościele po-*Paulińskim* Sgo DUCHA, żałobne Nabożeństwo; na które, pozostały Brat łącznie z Familją, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

Jutro o godz: 10tej z rana, w Kościele *XX. Kapucynów*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. *Kazimierza Rostropowicza*; na które, pozostała Familja, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

W dniu wczorajszym, o godzinie 3ciej po południu, po kilku-letniej ciężkiej chorobie, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, zakończył żywot doczesny, Radaea Tajny Konstanty Hrabia *Przedzięcki*, b. Szambelan Dworu JEGO CÉSARSKIEJ MOŚCI, a przez lat blisko trzydzieści, Marszałek Szlachty Guberniji *Podolskiej*, Kawaler Orderów: Sgo WŁODZIMIERZA klasy II, Śtej ANNY kl: I z Koroną, i Sgo STANISŁAWA klasy I. Urodzony w roku 1782gim, żył lat blisko 74. Bliższe szczegóły co do exportacji i pogrzebu, podamy następnie.

Onegdaj rozstał się z tym światem ś. p. *Leopold-Wilhelm Wolf*, b. Major b. W. P. Pozostała Żona, zaprasza Krewnych, Kolegów i Przyjaciół, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godz: 6ej po południu, z Kaplicy *XX. Reformatorów*, na smętarz *Powązkowski*.

Onegdaj, Karol *Komst*, lat 35 liczący, Majster kowalski, w domu pod Nr 551 zamieszkały, w skutek apopleksji, nagle życie zakończył.

Komitet dla urządzenia balu Szlachty Królestwa. Ponieważ rzemieślnicy i dostawcy różnych przedmiotów, zapotrzebowanych do urządzenia balu Szlachty Królestwa nie złożyli dotąd w Kancelarji Komitetu likwidacji swych należności, Komitet ponawiając swe zastrzeżenie, iż po dniu 3cim Czerwca r. b., żadne rachunki dotyczące się tego balu, przyjęte nie będą, uprasza interesentów powtórnie, ażeby najpóźniej w dniu jutrzejszym bezzwłocznie też rachunki niezawodnie złożyli. — Seweryn Hr: *Uruski*.

Pani Eleonora *Ziemięcka*, zajmuje się przekładem nowego dzieła *Augusta Nicolas*, p. t.: O NAJSWIETSZEJ PANNIE. Dzieło to we *Francji* w przeciągu kilku miesięcy doczekało się powtórnego wydania.

Wczorajsza Niedziela, dopisała przechadzkom, bo jakkolwiek kilka razy mały deszczyk się puścił, jednak przed wieczorem zupełnie ustał i nietamował zamierzonych wycieczek. Na muzyce *P. Wentzla*, znajdowało się przeszło 500 osób. Za to w okolicach *Warszawy*, dobrze nawet przy grzmotach i biciu piorunów, zwilżył deszcz spragnioną rolę i izboża, za co niech będą dzięki NAJWYKSZEMU.

Jeżeli w tym roku brak *hocianów*, to za to wielka jest obfitość *słowków*. O niemal w każdym ogrodzie *Warszawy*, jest po kilku tych śpiewaków, rozkoszne trele rozwodzących.

Jak wielki krok naprzód uczyniła *dentystyka*, dosyć jest zwiedzić pracownię *P. Ziemiańskiego*, *Dentysty* na *Krak-Przedm.*, naprzeciw domu *Malcza*. Liczne zapasy gotowych a wyrabianych z *emalji* zębów, wszelkiego koloru i kształtu, całe rzędy tychże w połączeniu ze

sztucznymi podniebieniami, od których mówiąc nawiasem, (choć może ze szkodą *Dentysty*) broń BOŻE, Czytelników naszych, wreszcie wszelkiego rodzaju środki ku uśmierzeniu bólów, a do tego jeszcze i zręczność *P. Ziemiańskiego*, przy najrozlicniejszych operacjach zębowych; oto powody dla których dla wiadomości ogólnej, należało nam poświęcić tę małą *P. Ziemiańskiemu* wzmiankę, tembardziej gdy z powodu przybywających świeżo z różnych stron Królestwa, mieszkańców, nie każdemu z nich może, znane są jeszcze te wszystkie szczegóły.

Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości*, na wznowionej *Komedji S. Bogusławskiego*, *Opieka Wojskowa*, licznie zebrana Publiczność, wybornie się bawiła; grę Artystów ciągłemi okrywano oklaskami, a po ukończeniu przywołani zostali Wszyscy i oddzielnie Pan *Rychter* 2-kroć. W Teatrze *Wielkim*, po *Balecie Gizella*, *Panna Frejtag* 15-kroć, i Pan *Alex: Tarnowski* 6-kroć. — Wkrótce w Teatrze *Rozmaitości*, daną będzie pierwszy raz *Kom: Nic bez przyzyny*.

Dziś poraz pierwszy w *Cyrku Renza* na placu *Zielonym*, na początek widowiska, wprowadzonym będzie słoń *afrykański*, *Jack*, przewyższający pięknoscią wszystko, cokolwiek w tym rodzaju widzianem być mogło i który z tego powodu ze wszelkich miar na przyjrzenie mu się z bliska zasługuje. Nadto nie widziana dotąd, fenomenalna klacz *Aegida* tressowana w skokach, i ujeżdżona przez *P. E. Renz* w ciągu 3ch miesięcy, przesadzać będzie z kolei mury po 4 stóp wysokie i tyleż szerokie, już z osobna, już to obok siebie postawione, niemniej przeskoczy stół 4 i pół stóp wysoki, takiejże szerokości. Wreszcie *non plus ultra* wykonają dwa ogiery arabskie *Emir* i *Negus*, wprowadzone jednocześnie przez *P. E. Renz*, a które na zakończenie popisu ze swych zdolności, *walca* tańczyć będą. Nakoniec *Troubadour* ogier biały od urodzenia, jeżdżony będzie przez zręczną i piękną amazonkę *Pannę Adeline*.

Reprezentacje aktorów polskich z *Krakowa*, pod dyrekcją *P. Pfeiffer*, mają miejsce w *Wiedniu*, na teatrze przedmieścia na *Wiedence* (an der *Wien*). Jest to jedna z najobszerniejszych sal w *Wiedniu*, słynna reprezentacjami znanych u nas dzieł *Nestroya*, jak: *Chłop miljonowy*, *Król Duchów Alpejskich*, *Galganduch*, *Marnotrawca*, etc. *Karl* brat niegdy występującej w *Warszawie* śpiewaczki *Panny Karl* (współzawodniczki wówczas także obecnej włoszki *Pani Crescini*), był dyrektorem teatru *An der Wien*.

Kurs onegdajszyszy: za *pół-imperjaly*, żądają rs. 5 kop: 25; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 85 kop: 34, wartość kuponu kop: 66²/₃; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 86, wartość kuponu kop: 26¹/₃; za *Rosyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 100 kop: 9; z r. 1855, żądają rs. 100 kop: 34, wartość kuponu kop: 66²/₃.

ANGLJA. *Londyn*, 28go Maja. — Bal wczorajszyszy u *Posła Tureckiego*, *P. Mussurus*, był nadzwyczaj świetny, a salony przyozdobione z wielkim kosztem i przepychem. *Królowa* otworzyła bal, tańcząc z *Posłem* w *kadrylu*; *Xiążę Albert* tańczył z małżonką *P. Musurus*. W pół godziny po kolacji, o północy zastawionej, Mo-

narchini opuściła zabawę. — Lord John *Russel* udaje się w połowie Lipca r. b. wraz z żoną i rodziną, w podróż do *Szwajcarii* i *Włoch*. — Tutejsze Królewskie Towarzystwo Jeograficzne, udzieliło drugą nagrodę podróżnikowi *Dr Barth*. Pierwszą otrzymał *Dr Hane*, za swą podróż do bieguna północnego. — Mimo deszczu, dzisiejsze wyścigi w *Derby* pod *Epsom*, ścigały liczną publiczność. (Neue Pr: Ztg).

Oester: Correspondenz donosiła, że wojska *austrjackie* nie wprzód w zupełności opuszczą Xięstwa *Naddunajskie*, dopóki warunki traktatu *Paryżkiego*, prowincji tych dotyczące, wykonane nie będą. Tymczasem rozprawy wczorajsze w Izbie Lordów inaczej rzecz tę wyjaśniają. Lord *Lyndhurst* zapytywał Ministra spraw zagranicznych, czy na zasadzie konwencji prolongującej termin do ewakuacji terytorjum *Ottomańskiego*, *Austrjackie* także przedłużą swój pobyt w *Moldo-Włoszczyźnie*. Powstawał on przeciw temu rozszczeniu, jako przeciwnemu umowom *Paryżkim*, oraz ganił zachowanie przez *Portę* przy władzy *Hospodarów*, po upływie ich mandatu, a podczas narad Komissji mającej organizować Xięstwa. Lord *Clarendon* odpowiedział, iż bynajmniej nie nie wie, już to o przedłużeniu zajęcia Xięstw, już też o przedłużeniu władzy istniejącego tam obecnie rządu. Oświadczenie to więc sprzeczne jest co do pierwszego punktu, z ogłoszeniem półrządowego dziennika *austrjackiego*, a co do drugiego, z korespondencją z *Bukarestu* nadesłaną. Zdaje się jednak, że obecność *Wielkiego Węzra*, *Auli Baszy*, w *Londynie*, daje możność Lordowi *Clarendon*, posiadania najpewniejszych wyjaśnień w tych przedmiotach. (In: B:).

Daily-News ogłasza depeşe z *Berlina*, według której, *Stany Zjednoczone* zgodziły się na tymczasową opłatę cła *Sundzkiego*, nie uznając jednak przez to zasady nienaruszalności tegoż cła. — Izba Niższa, tak z powodu wyścigów w *Derby*, jako i uroczystości pokoju, odroczyła się do Piątku, to jest do 30go b. m. — W zeszłą Sobotę, w kopalniach *Carnarvon* miał miejsce straszliwy wybuch gazu. 10ciu górników jest zabitych a wielu ranionych. (Nord).

Londyn, 29go Maja, (wiad: telegr:). — Bank zniżył swe *disconto* na 5 procent. (N. Pr: Ztg).

FRANCJA. — Zajmują się tu obecnie projektem połączenia głównej sali giełdowej z pobocznymi, i nałożenia opłaty wchodowej na nienależących do giełdy; z ciekawości tłumami się tam cisną. — Rada gminna *Paryża* odbyła wczoraj nader nadzwyczajne posiedzenie, dla uchwalenia nowych *summ* na Chrześc. Następcy Tronu. Przygotowania do tej uroczystości są w istocie świetne. Wieża *St. Jacques de la Boucherie*, ma być w całej wysokości oświetlona gazem i ogniem bengalskim. — Arcy-Xiąże *Mazymilian* *Austrjacki* z *Cherbourg*a popłynął do *Calais*, a zład lądem uda się do *Bruzelli*; zabawi po kilka dni w *Hadze*, w *Dreznie* i *Berlinie* i w połowie Czerwca, przed spodziewanem rozwiązaniem Cesarzowej *Austrjackiej* wróci do *Wiednia*. — *Monitor* ogłosił traktat zawarty 19 Maja r. b. między *Francją* i *Saxonią*, a zabezpieczający wzajemnie własność literacką i artystyczną. (N. Pr: Ztg).

Według nadchodzących tu z *Włoch* wiadomości, wrząc zaburzeń w Państwie Kościelnem, lub nalegań przez Mocarstwa na *Ojca Śgo*, myśli on usunąć się znowu do

Gaeta, gdzie wszystko jest przygotowane na przyjęcie *PJUSA IX*. — Nabywcy części gruntów po parku i zamku *Neuilly*, otrzymali sądowe protestacje przeciw nabyciu, węczone ze strony rodziny *Orleańskiej*. — Statystyka *Francji*, wykazuje zwiększającą się z każdym rokiem liczbę samobójstw, obłąkanych i podrzutek. — Baron *Bourqueney*, w przyszłym tygodniu wyjeżdża do *Wiednia*. (Nord).

Xiąże *Oskar* *Szwedzki*, ma zwiedzić *Metz* i inne fortece *Francji*. — Podobno onegdaj zaszczipiono ospę *Następcy Tronu*. (Ind: Belg:).

HISZPANJA. *Madryt*, 24 Maja. — Wyjście z gabinetu Ministrów: wyznań i sprawiedliwości, oraz marynarki, jest blizkie. — Kortezy, jak słyhać, nie zostaną rozwiązane, lecz po uchwaleniu praw organicznych odroczone. Ogłoszenie ustawy ma nastąpić w Czerweu. — Przywódca *Karlistów* *Villalain* napadł na dylizans do *Francji* idący, i zabrał znajdujące się w nim 800,000 fran: w złocie. (St: An:).

Wczoraj Kortezy uchwaliły, iż udzielią Rządowi pomoc w wyjednaniu zadosyć uczynienia od *Mexyku* za zniewagi i krzywdy wyrządzone *hiszpanom*, *Mexyk* zamieszkujejącym. Eskadra z *Havany* ma poprzeć energiczną demonstracją dotychczasowe bezskuteczne reklamacje. (Nord).

PRUSY. *Berlin*, 30go Maja. — Król, oraz Xiążęta Rodziny Królewskiej, udawszy się wczoraj do *Fürstenwalde*, tam powitali przybywającego NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA Wszech *Rossji*. Szwadron pułku 3go Ułanów *Pruskich*, którego Szefem jest J. C. MOŚCią, ustawiony był w dworcu kolei. Z J. C. MOŚCią przybyli J. C. W. WIELKI XIAŻĘ MICHAŁ MIKOŁAJEWICZ, Xiążę *Następca Tronu* *Wirttembergskiego* z swą dostojną Małżonką JEJ C. W. W. XIEŻNĄ OŁGĄ MIKOŁAJEWNĄ, J. K. W. W. Xiążę *Wejmarski*, oraz Xiążę *Fryderyk* *Hesski*. Z *Fürstenwalde* Dostojni Podróżni udali się przez *Berlin* do *Poczdamu*. — Dziś rano przybył do *Berlina* W. Xiążę *Meklenburg-Szweryński*. — *Feldmarszałek* *Austrjacki*, Xiążę *Windichgraetz*, został mianowany szefem 2go pułku dragonów *Pruskich*. (N. Pr: Ztg).

WŁOCHY. — Urzędowa gazeta *Werońska* donosi, że Rząd *PAPIEZKI*, aby być gotowym na wszelki wypadek, nakazał pobór do wojska 4,000 ludzi. (St: Anz:).

Jenerał *La Marmora* jest już w drodze do *Turyngu*, jak donoszą z tamtąd pod datą 24go Maja. (Nord).

ZE WSCHODU. *Konstantynopol*, 19go Maja. — *Presse d'Orient* donosi, że *Porta* mianowała czterech *Chrześcjan* i jednego *izraelitę*, członkami Rady Państwa. — W *Jerozolimie*, *Muzułmanie* chcieli wznówić zaburzenia, lecz ich poskromić zdołano. — Z *Aten* 21go Maja donoszą, że artykuły *angielskiego* dziennika *Morning-Post* oburzające Rząd o tolerowanie rozbojów, wywołały oburzenie w *Grecji*. *Monitor* *Grecki* odpowiada na te obwinienia. 21go Maja ukarano w *Atenach* śmiercią sześciu rozbojników. (Ind: Belge:).

Z *Galaczu*, 17go Maja. — Następujący Członkowie Komissji, mającej uregulować granicę *Bessarabską*, już tu przybyli: *CESARSKO-Rossyjski* Pułkownik Inżynjerji *Hr: Stackelberg*; Pułkownicy: *Angielski*, *Stanton*; *Francuzki*, *Besson*; *Austrjacki*, *Kalik*; oraz *Turecki*, *Derwisz* *Basza*, w towarzystwie *Muhlis* *Baszy* (*Xiącia Sturdzy*). (Neue Pr: Ztg).

ROZMAITOŚCI. — W *Palermie* zadziwia teraz nadzwyczajnym swym talentem do obcych języków, pewien 10cio-letni chłopeczyna, nazwiskiem *Girolamo di Majo*, który oprócz ojczystego języka swego, umie także doskonale po *łacinie, francuzku, angielsku, hiszpańsku* i po *grecku*, a oprócz tego, posiada obszernie wiadomości historyczne, jeograficzne, fizykalne i z historii naturalnej. Nauczycielem jego był Xiądz *Natoli*, który osieroczonego *Girolama* wziął w szczególną swą opiekę. Z polecenia Jeneralnego Namiestnika *Sycylijskiego*, stawiono *Girolama di Majo* przed Królem *Sycylijskim*, który po dość długiej z nim rozmowie, polecił Instytutowi naukowemu *Collegio Filosofico e Literario*, by zdał sprawę o jego zdolności i talencie. Sprawozdanie to wypadło bardzo pomyślnie, a Król wyznaczył na przedstawienie Ministerjalnego Sekretarza Państwa chłopeczynie roczną pensję 400 dukatów, do lat wieku 21, by mu tym sposobem ułatwić dalsze wychowanie naukowe. — Fabrykant *Wiedeński, Krieger*, sprzedaje dachy piłśniowe, które, jak donieśliśmy, trwać mogą 50 lat bez żadnej prawie reperacji, a szczególnie przy większych budynkach nadzwyczajnie mają być korzystnie. — Niedawno przytrzymano w *Frankfurcie* dwóch ludzi podejrzaných, z Xięstwa *Nassau*, którzy wybierali się w podróż do *Anglii* z pewną liczbą chłopców i dziewcząt od lat 14 do 15. Młodzież tę zamýślali sprzedawać w *Anglii* do posług rozmaitych. — W *Marsylii* miano urządzić w Maju 100 zegarów, które nocną porą będą gazem oświetlone, i wyjdzie do nich do 40,000 metrów drutu. Pierwsze koszta założenia wynoszą tylko 22,000 franków, a roczne utrzymanie zegarów obliczają na 2,000 franków. — „Kiedy mnie ktoś obrazi”, rzekł *Van-Dyck*, „to wtedy usiłuję ducha wnieść tak wysoko, że go obraza dosięgnąć nie jest zdolna.” — W jednym z małych miasteczek, na szyldzie rzeźnika wymalowany jest wieprz, pod nim zaś napis: *Tu iest drobiów.*

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bromirski Ant: Oby: z Ruslewa nr 484; Berent Łukasz Ob: z Kociacina nr 625; Brzeski Wład: Oby: z Robyliina nr 625; Goskowski Fran: Oby: z Maliszewa nr 584; Jelowiecki Adolf Oby: z Gub; Podolskiej nr 473; Rantakuzen Grzeg: Xżę z Odessy nr 613; Lizinowy Major z Petersburga nr 585; Stawski Józ: Ob: z Zwierzynca nr 625; Szwejkowski Fran: Ob: z Pabianic nr 473.

Wyjechali: Biesiekierski Marjan Ob: do Piotnowa; Ciechomski Wikł: Oby: do Strzyżów; Dzierzbicki Fel: Oby: do Roguszye; Fudakowski Razi: Ob: do Radomia; X. Grodzicki Winc: Pleban do Ostrołęki; Paszkiewicz Hiacynt Ob: do Suwałk; X. Starkiewicz Rarol Pleban do Kijowa.

Przyjechali koleją żelazną: Potocki Stan: Hr. ze Lwowa nr 413; Thury Antonina Ob: z Krakowa; Wierzbicki Ant: Ob: z Belgii.

Wyjechali koleją żelazną: Aird Jan Inżen: do Londynu; Bertoldi Amelia Żona Rad: Hono: do Francji; Prejs Ases: Koleg: do Ostendy; Xżina Trubecka Olga Wdowa po Rż: R. S. do Florencji; Wysiekierska Cecylja Wdowa po Rad: Stanu do Berlina.

Z Lublina. — Mam honor zawiadomić szanowną Publiczność i WW. Panów Doktorów, jako do mej apteki nadeszły już pierwsze transporta wiosenne wód mineralnych naturalnych tegorocznie ze źródeł czerpanych, a mianowicie: *Salzbrunn, Marienbad Kreuzbrunn, Carlsbad Mühlbrunn, Schlossbrunn, Homburg Elisabethbrunn, Kissingen Bagoczy, Heilbrunn-Adelheidsquelle, Vichy Grande grille* i inne, jako to: *Emskie, Egerskie, Iwonicz* i t. p., za kilka dni są spodziewane.

Na rok bieżący w miejsce podpuszczki Rejnertskiej, używanej do robienia serwatek, zaopatrzętem obecnie aptekę moją w środek nowy z postępem medycyny, uznany jako dogodniejszy i celom lekarskim odpowiedniejszy, a tym jest *kwas mleczny (acid: lacticum)*, ten w stanie rozcieńczonym bierze się w odpowiedniej ilości wagi poprzednio-używanej podpuszczki na jedną kwartę prosto od krów mleka, do czego wydaję stosownie już oznaczoną miarkę; prócz pierwszeństwa we względzie lekarskim, tę ma jeszcze zaletę, iż umniejsza zachodu w przygotowaniu serwatki, ponieważ do zgotowanego mleka dodaje się tylko miarkę kwasu, i po wymieszaniu odcedza serwatkę słodką utworzoną, która tym sposobem jest już gotową i do kuracji tak zwanej *molkenkuhr* najstosowniejszą. Sprowadziłem również sól *Karlsbadzką*, sól morską, wiele nowych specyfików *angielskich i francuzkich*, i ekspeduję także szlam i ług *Ciechociński*, używany do kąpeli. — *J. Dąbrowski, Aptekarz.*

DONIESIENIA.

NAJNOWSZY MAGAZYN UBIORÓW MĘZKICH
W WROCŁAWIU,

BLOCH I COHN,

Junkernstrasse, Nro 27, pod Zielonym Oriem.

Poleca się bogato zaopatrzonym wyborem: *eleganckich gotowych przedmiotów do garderoby należących*; przyjmuje oraz *obstalunki na takowe, które w przeciągu kilku dni najpункtualniej wykonywa.*

Na składzie jest zawsze w zapasie: *Sukno i materje na spodnie, francuzkiego wyrobu; Kamizelki, Szale, Krawaty i szalowe Chustki; Suknie i Paletoty Pelissierzy i Raglany; najnowsze Paletoty letnie; Tureckie Szlafroki z jedwabną podszewką; podwójne i letnie Szlafroki; wodotrwałe Surduty i Płaszcz; Paletoty podróżne Rossyjskie.*

Bezpośrednie nasze związki z zagranicą, stawiają nas w możności posiadania najnowszych mód; w tem celu przedstawiają się Żurnale i Modele dla wyboru. W pracowni naszej tyłu utrzymuje się czeladzi, że każden obstatunek może być predko, punktualnie, i dobrze wykonany. — *Bloch i Cohn*, w Wrocławiu, *Junkernstrasse, Nro 27, pod Zielonym Oriem.*



Jest do wynajęcia FORTEPIAN palisandrowy nowy. Wiadomość przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1019, w oficynie na 1m piętrze, ze wschodów we drzwi na prawo.

Wójtowi Gminy Raznow, w dniu 19 (31) Maja r. b., przy wysiadaniu z parowca, zaginęła **Pieczczęć**, z napisem: „Powiat Lubelski, Wójt Gminy Raznow.” Kto takową znajdzie, niech raczy oddać do domu XX. Misjonarzy, obok Kościoła Sgo Krzyża, do b. Radyce Poczł Gutowskiego, gdzie będzie wynagrodzony. A wszelkie Świadcetwa, wydawane od pomienionej daty, uważać się będą za fałszywe.

Z PARYŻA,

PLASZCZYRI, BURNUSY wiosonne i MANTYLE

odebrawszy, zwracamy na to uwagę szanownej Publiczności a mianowicie Dam. Wszedłszy poprzednio w układy z kilku domami handlowemi Paryża, otrzymaliśmy od tychże, wyjątkowo samili tylko tutaj w miejscu, wybór pojedynczych exemplarzy wyżej oznaczonych przedmiotów, najnowszej mody i rzeczywistie francuzkiego gustu, który przed wszystkiemi na pierwszy rzut oka oryginalną swą idealnością się odznacza. Nadmienając przytem iż Skład nasz obecnie we wszelkie nowości zagraniczne, jako to: jedwabne i wełniane Materje, Szale, Chustki, Crepe de Chin, Bareże, Muśliny i Żaknoty; tudzież Hafty, Obicia na meble, Robieree, Firanki i t. d., obficie jest zaopatrzony; zaręczyć sumiennie możemy, iż každy kupujący tak wielkim i gustownym wyborem towarów w magazynie naszym, jako też umiernymi i stałemi cenami, nie tylko zupełnie zadowol-

nym, lecz oraz używaniem przedmiotów u nas kupionych przekonany zostanie, iż takowe jako wyroby renomowanych zagranicznych Fabryk doskonałością i trwałością swą się odznaczają, przed wszelkimi imitacjami mają pierwszeństwo. — Bracia Litauer w Wrocławiu, Rynek Nr 20.

E. SCHLESSINGER et Comp.

W WROCŁAWIU

SKŁAD PŁÓTNA i BIELIŻNY STÓLOWEJ, na Rynku Nr 8. pod 7mą Elektorami.

Polecają się prześwietnej Publiczności z doбором wszelkich artykułów należących do tej branży, zapewniając zarazem tanność, wyborowy gatunek towarów, rychłą usługę; egzystując zaś od dawna i zasłużony sobie na dobrą opinię, uważają wszelkie szczególne zachwalanie przedmiotem przez się sprzedawanych za zbyteczne. — Obstalunki na bieliznę tak damską jako i Męzką wykonywane bywają jak najwymieniej podług najświeższych modeli paryżkich.

ROLONJA w Osadzie Moczydła, między Mińskiem i Raluszynem, oddalona od Warszawy wiorst 49, składająca się z dziesiątyn 39 (morgów chelmu: 77), jest do sprzedania z zasiewem i inwentarzem w każdym czasie. Wapunki przejrzeć można w Handlu S. Wengler w rynku Starego-Miasta Nr 43. lub u Burmistrza w Raluszynie.

Jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami **POSESSJA** składająca się z Placu frontowego i Oficyny murowanej, stosowny dochód przynoszącej. O bliższych warunkach powzięć można wiadomość, przy ulicy Wiejskiej pod Nr 1733, u byłego Właściciela domu.

Pewna **DAMA** udająca się do wód zagranicznych do Ems, życzy sobie mieć **TOWARZYSZKĘ**, na wspólny koszt co do pobytu na miejscu. Bliższą wiadomość powzięć można przy ulicy Leszno, pod Nr 679/80 na Im piętrze, wchodząc ze wschodów na lewo, u Julji Geritz.

Jest do sprzedania we wsi Tomaszowie, o 7 wiorst za Rogatkami Petersburgskimi, **ROLONJA**, mająca gruntu dziesiątyn 7 i pół (morg 15), z których morg 8 obsiane, reszta zaś to jest morg 7, stanowi Łąki; oraz zabudowania składające się z Domu, Stodoły, Stajni, i Chlewów, wraz z Ogrodem fruktowym. Bliższą wiadomość i o cenie zasięgnąć można na miejscu.

W. Franciszek Swęjkowski, który przybył Koleją żelazną, zgłosić się raczy w własnym interesie do Hotelu Niemieckiego, do Murgrabiego; na którego oczekuje Adam Szymanowski.

Z powodu szcuplej stajni, jest do sprzedania **RON** gniady, lat 6 mający, wierzchowy, rosły, angielskiej rasy, spokojny, mogący służyć dla damy lub dla Dowodców Wojskowych. Widzieć go można u Berajtera Schneebbergera w domu nowo-murującym się P. Wagnera, przy Zielonym Placu, wprost Cyrku.

Przy rogu ulicy Bednarskiej i Sowiej pod Nr 2687, gdzie obecnie utrzymuje Fabrykę Pojazdów i Remizy P. Wagner, jest do najęcia od Sgo Michała, **RUŻNIA** z podwójnym ogniskiem, oraz Stajnię na kilkadziesiąt koni, Wozownie i Spichrze. Wiadomość u Właściciela.

Potrzebna jest **DZIERŻAWA**, w dobrej glebie ziemi, wraz z Gorzelnią, w odległości wiorst 14, 21, i 28 od Warszawy; za porządne utrzymanie Budyneków, Inwentarzy, Ogrodów jeźli są jakie, oraz i całego gospodarstwa, ręczy Właściciel — jak również żądane jest Rupno na własność, kilka włók dobrej Ziemi, z dostatecznymi Łakami, Lasem, i Inwentarzem, w blizkości Warszawy. Mający chęć wypuszczenia w dzierżawę, lub sprzedania, raczy swój adres zostawić w Składzie Sukna, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, pod Nr 477.

DOBRA Ziemska, dziesiątyn 682 (wł: m. n. p. 45 i pół), o 4 i pół wiorst od Sochaczewa, 4 i pół od Łowicza położonych, są do sprzedania od Sgo Jana r. b., z wolnej ręki. Bliższa wiadomość u Wgo Kazimierza Brzezińskiego, Patrona Trybu: w Warszawie, przy ulicy Nalewki, pod Nr 2242.

Z powodu zwinienia gospodarstwa, w dniu 16 Czerwca r. b., odbędzie się w Okręgu Konińskim, na Folwarku Zastróże, do dóbr Rzgowa należącym, o 10 wiorst od m. Koniń, sprzedaż przez publiczną licytację **OWIEC** dwustrzycznych sztuk 500; Bydła 40; Koni roboczych 16, i wszelkich Sprzętów rolniczych i

Narzędzi gospodarskich, za gotowe zaraz natychmiast po przybiciu płacić się mające mające.



SUMMA rs. 4,500, z procentem dla Emilji Lukowskiej, zameżnej Ignacemu Szpor, należąca, na dobrach Małolizy w Guber: Lubelskiej położonych, po summie rsr. 11,250, dla Towarz: Kredy: ubezpieczona, jest pod korzystnymi warunkami do odstąpienia. Bliższa wiadomość u W. Ulycha Patrona, w Lublinie mieszkającego.



W domu Nr. 954 za Żelazną Bramą, wpr ost Dworcem w miejscu handlowym, gdzie Apteka, są trzy **SRLEPY**, na Skład towarów, z pakamerami, i mieszkaniami, do najęcia od 1 Lipca r. b. Wiadomość u Struza Mateusza.

SKŁAD GŁÓWNY

FARB i LAKIERÓW

J. A. KRAUSSE

przy ulicy Miodowej N° 484, wprost Hżadu Gubernjalnego, w Warszawie.

zaopatrzone zostały przy odpowiedniej porze roku

W PATENTOWANE

LAKIERY

FARBY OLEJNE

TARTE, PREDRO SCHNACK.

we wszystkich kolorach i najlepszych gatunkach.

FARBY te, jak również **LAKIERY**, są przyrządzone wprost do użytku, tak, iż każdy najmniej nawet obeznany z sztuką malarską, może je używać, i dla tego szczególnie zastosować się dają do robót dla osób zamieszkałych na prowincji, gdzie większa zachodzi trudność w dokładnem przyrządzeniu takowych przedmiotów.

Sposób użycia, jest na każdym naczyniu wydrukowany, a flaszki opatrzone są etykietą i pieczęcią z napisem: **PATENT**, i za dobroć tak tylko opatrzonych Wyrobów, Fabryka poręcza.

Oprócz Składu Głównego wspomnianych Wyrobów, nabyć można po stałych cenach w Warszawie:

W Handlach Żelaznych:

WW. **R. Brun et Syp**, róg Senatorskiej i Bielańskiej N° 466;
J. Strohmajer, ul: Senatorska N° 463 obok Ratusza;
J. Strohmajer, Rra: Przed: N° 427, obok hotelu Saski;
R. Ziegler, ulica Długa N° 557, dom Potkańskich;
J. Salinger, ulica Rymarska N° 737/s;
Bitschan, ulica Graniczna w Bazarze W. Kurca.

W Składach Materiałów Aptecznych:

WW. **J. Mrozowski**, Podwał dom Zejdlera;
K. Czyżewski, Długa N° 587.

Na prowincji zaś: u **WW. K. Olszewski** i **R. Wentzel**, w Radomiu; **J. Mineel**, **J. Kulig**, **Celnikier**, w Lublinie; **H. Hurtig**, **J. Rychelewicz**, w Ralieszu; **R. Dobrzański**, **J. Gutkunst**, w Plocku; **A. Korytyński**, w Hrobieszowie; **J. Gutchowski**, w Brześciu; **L. Sender**, w Roninie; **J. Nieczolski**, w Miechowie; **J. Lucznikow**, **Możdżeński**, i Sklep Ubogich w Kielcach; **P. L. Paeanowska**, i Sklep Ubogich, w Piotrkowie; **Fr: Dutrepie et Comp.**, w Sandomierzu; **E. K. Jobkiewicz**, w Szydłowcu; **J. Mintz**, w Międzyrzeczu; **R. Łęcki**, w Żyromierzu; **Reuther et Comp.**, w Włocławku; **P. Boehm**, w Radomsku; **F. Senger**, **M. Weisblum**, w Opatowie; **N. Rosenthal**, w Sompolinie; **Białostocki**, w Siedlecach; **Herman**, w Łęczycy; **Z. Klaczkin**, w M. u. k.

Wszelkie obstalunki przyjmując ten Skład Główny przy ulicy Miodowej N° 484, jako też Fabryka, która ciągle od lat 15tu przy ulicy Bonifraterskiej pod Nr 2162 wprost Kościoła egzystuje, i takowe wykonywa z wszelką akuracją i pospiechem.



NIEMRA rodowita, przytem posiadająca roboty ręczne, życzy przyjąć obowiązek w jakim znacznym domu, w Warszawie lub Cesarstwie. Wiadomość przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2678a, na 1m piętrze, w podwórzu gdzie Szkoła.

Dnia 30 z. m. przechodząc ulicą Tamka i Krako-Przedm., do Poczty, zgubiono Herbową PIECZATKĘ; w okolo herbu znajdował się napis: „Józef Grzegorz Rolla Gumiński”. Laskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 2865, w domu W. Gąsowskiego, przy ulicy Tamka, na 2e piętro, za nagrodą.

Skradzionemi zostały jako prawemu ich posiadaczowi, Listy Zastawne białe lit: B, 1) Nr 18,047; lit: C, 13) Nr 37,869; 63,949; 64,363; 64,364; 64,382; 64,769; 57,434; 57,433; 40,627; 40,626; 40,625; 64,456; 61,862; lit: D, 3) Nr 96,884; 232,312; 271,092; lit: E, 2) Nr 299,670, i 118,238. — **Zeleziński Marcin**, Obywatel z Pułtuskiego.

Cztery wersty za Pragę, za rogatkami Zabkowskimi, na przeciw Zacisza, jest do wynajęcia, na letnie **MIESZKANIE**, w miejscu suchem, **PALACYR**, składający się z 6u Pokoi na dole i piętrze, z Kuchnią angielską, Stajnią i Wozownią. Wiadomość powzięć można w Zaciszu, w Składzie Wódek przy szosie, i na miejscen.

NB. W Składzie Dzwonów i wyrobów mosiężnych M. Petersilge, przy ulicy Podwal Nr 521, wyprzedają się Żelazka do prasowania; Moździerze; Lichtarze, i t. p. przedmiota, po nader niższej cenie. — Tamże złożono do sprzedania Materje na suknie; Łańcuch złoty; Bransoletę złotą; Miedzianę kryształową; Laskę w srebro oprawną i t. p.; które przystepnie nabyć można.

W possessji Nr 1077d, przy ulicy Granicznej, są do wynajęcia od Sgo Jana r. b., 1) ośm **POKOI**, z Salonem i Przedpokojem, ozdobnie urządzonych, na 1em piętrze, oraz Kuchnia, Stajnia i Wozownia; 2) w oficynie na 1m piętrze, trzy **POROJE** z Altaną, Przedpokojem, i Kuchnią. Wiadomość na miejscu.

BILLARD mahoniowy, Szafa jesionowa rozbierana, Rinkiety billardowe, Łóżko żelazne fabryki Mintera, Rontuar sklepowy, Sztalugi malarskie, Siodło męzkie nowe mahoniowe, są do sprzedania, pod Nr 1307, przy ulicy Nowy-Swiat. Wiadomość także u Stróża Pawła.

PIEC kaflowy, prawie nowy, fabryki Steinkellera, jest do sprzedania za pomierną cenę. Wiadomość w Cukierni P. Belli, rog ulic Podwala i Senatorskiej, Nr 497.

OSOBA, moralnego prowadzenia, zdolna urządzić i opisać Inwentualnie Dobra, zaprowadzić trafną i pożyteczną dla Właściciela Registraturę, i Kontrolę; także z czynnościami różno-biurowemi dobrze obeznana; chce przyjąć Obowiązek, tu w Warszawie, lub na Prowincji, np: Zarząd Prowentu, lub Domu, Lustratorstwo, Wójta Gminy, Rachmistrza, Buchaltera, Pisarza i t. p. Wiadomość pod Nr 1066k, przy ulicy Królewskiej, w oficynie lewej, od tyłu.

W Dobrach Młociny, za rogatkami Marymontskimi, są do nájęcia różne letnie **MIESZKANIA**. Interesowani raczą się zgłaszać na miejsce.

W Domu pod Nr 1775, przy ulicy Śto-Jerskiej, gdzie żelazne Sztachety, są do wynajęcia od Sgo Jana r. b., różne pomniejsze **LOKALE**; — także są do sprzedania Rynny, nowe, do bram lub sieni, i Progi; oraz Pompa drewniana, zdalna do użycia.

FABRYKA MACHIN i NARZĘDZI ROLNICZYCH, Daniela **Graf**, przy rogu ulicy Chłodnej i Żelaznej Nr 926b, blisko rogatki Wolskich i Rościóła Sgo Karola Boromeusza eksystująca, ma honor polecieć PP. Obywatelom, przybywającym obecnie do Warszawy, Wyroby swoje, jako to: Machiny parowe, Pompy parowe i ręczne, Prassy do olearni, Prassy hydrauliczne, Szumprassy, Tarki do Buraków, Młockarnie, Sieczkarnie, Tartaki, Wagi dziesiętne, Siskawki, Magle, jako też Machiny centryfugalne, Młyny Amerykańskie, Transmisje, oraz rozmaite odlewy żelazne; również podejmuje się ta Fabryka wykonywać wszelkie inne Machiny i Narzędzia Rolnicze, podług rysunków i żyzezeń obstalujących.

W Dobrach Łomianki, 10 wiorst za rogatką Marymontską, jest do zbýcia **OGIER** rassowy, na stadnika, pod wierzch, i do zaprzęgu zdalny. Wiadomość na miejscen.



KOCZ mało używany, w zupełnie dobrym stanie, na leżących resorach, jest do sprzedania za pomierną cenę, przy ulicy Elektoalnej, pod Nrem 754. Blizsza wiadomość na 1m piętrze, nad Apteką.

Sześć i ośm **POKOI**, z Kuchniami angielskimi i z wszelkimi wygodami, do nájęcia od Sgo Jana r. b., przy ulicy Nalewki Nro 2244a, w domu Natansona.



W Dobrach Belno, pod Gostyninem, są **KROWY** do sprzedania, po różnych cenach; niemniej Buchhaje, i Tryki; te ostatnie będą i na jarmark welny do Warszawy dostawione.



SKŁAD MACHIN ROLNICZYCH
M. Lewińskiego w Włocławku,
zaopatrzony został w znaczny zapas
MŁOCARN I SIECZKARN
różnego rozmiaru, któremi się WW. PP. Obywatelom
Ziemskim poleca.

KANTOR PRZEMYSŁOWO-KOMMISSOWY.

K. Orłowskiego i Spółki

w Warszawie przy ulicy Długiej, Hotel Polski.

Ma honor zawiadomic interesowaną powszechność, że posiada: 1) znaczną ilość Dóbr Ziemijskich, powierzonych mu do sprzedania, we wszystkich Powiatach Królestwa, i na najrozmaitsze ceny, zaczawszy od rs. 7,500 (czyli złp: 50,000), do 750,000 rs. (czyli do 5,000,000 złp.). Opisy tych Dóbr otrzymane w porządku, systematycznie, z wszelkimi wiadomościami pretendentów dotyczące mogąciami, które każdego czasu w Kantorze przejrzone być mogą. — 2) Rilka Dzierżaw Dóbr Ziemijskich, od rs. 600 (złp: 4,000), do rs. 15,000 (złp: 100,000), rocznie wymaganego czynszu. — 3) Znaczną liczbę Domów w Warszawie, i wielu miastach Królestwa, i na różne ceny. — 4) Różne Zakłady Przemysłowe, tak rolne, jak i handlowe, do sprzedania. — 5) Posiada Kapitały, do wypożyczenia na hipoteki Dóbr, jak i również znaczniejszych potrzebuję do umieszczenia, na pierwsze numera hipoteki. — 6) Kapitałisci z najrozmaitszemi Kapitałami, mogą znaleźć umieszczenie pod względem wszelkich przedsięwzięć, zapewniających pewność i korzyść. — 7) Wykwalifikowani Agonomowie, Administratorowie, i wszelkiej zdolności ludzie, są do pomieszczenia. — 8) Nakoniec, Rantor nieustannie jak zawsze przyjmuję wszelkie kommissa, nie tylko powyżej wyszczególnione, lecz jakiegokolwiek bąc natury dotyczyć się mogące, i z tą samą dokładnością, systematycznością i znajomością rzeczy, do skutku doprowadza.

Z Kantoru Z'leceń przy ul: Wierzbowej Nr 473c.

Przy ulicy Granicznej w domu Bazar, w domu Kurtza, pod Nr 983 i 4, u S. Arona Turkus, są różne **LAMPY** i **RAGANCE** różnego rozmiaru, do sprzedania za pomierną cenę.

Para **KONI** karecjanych, z zaprzęga angielską; 3ci Roń wierzbowy, z Siodłem i Munsztukiem; Karetka podwójna, i Koczyk, oba te powozy lekkie, mało używane, na leżących resorach, są do sprzedania. Wiadomość w powyższym Kantorze.

O mil 4 od Warszawy, mila od m. Błonia, jest do sprzedania **WIEŚ** mająca rozległości włók 36 miary n.p., w obszernych lasach i pastwiskach. Wiadomość w powyższym Kantorze.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe stopni 14. Dziś rano wysokość wody na **Wiśle** stóp 6 cali 5.

TEATR WIELKI. Jutro, **Dolina Andory** (wznowienie). Pani **Gruszczyńska** przedstawia rolę **Klementyny**, Pan **Kleczyński** **Stefana**.